Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 4247

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuicdes legais que
Ihe confere o art. 68 da Lei Orgénica Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64
e Inciso |, artigo 6° da Lei Municipal n° 4.560 de 22 de dezembro de 2020 que trata da
LOA,

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 310.000,00 (Trezentos e Dez Mil Reais )
destinado ao reforgo orgamentario das seguintes dotagoes:

Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 358
Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 06 DIRETORIA DE OBRAS

Fungéao: 13 CULTURA

SubFuncgio: 391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

Programa: 0028 OBRAS PUBLICAS

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1009 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA HISTORICA ARQUEOLOGICA

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAGCOES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAGOES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALACOES Valor:
Fonte Recurso: 100 - RECURSOS ORDINARIOS 60.000,00
Orgao: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 908
Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCAGAO

SubUnidade: 01 DIVISAO DE ENSINO

Fungao: 12 EDUCAGAO

SubFungao: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0012 EDUCAGAO BASICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2062 MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAGOES DIRETAS

Elemento: 52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Desdobramento: 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor:
Fonte Recurso: é(gu—cilqu&%TAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS A 250.000,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serdo aquelas
originadas pela anulagao parcial ou total das seguintes dotagdes:

Exercicio:2021 Republica Federativa do Brasil Pagina:1/2



Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFungao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Fungao:
SubFungao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Fonte Recurso:

02
05
05
13
392
0015

2148
3

3

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

CULTURA

DIFUSAO CULTURAL

PROMOGAO E DIFUSAO DAS POLITICAS CULTURAIS

PROMOGAO E APOIO AO CARNAVAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

100 - RECURSOS ORDINARIOS

02
07
01

12
361
0013

2080
3

3

90
30
00

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAGAO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIVISAO DE ENSINO
EDUCAGAO

ENSINO FUNDAMENTAL
TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 101
APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

Artigo 3° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 12 de Marco de 2021

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

Ficha: 567

Valor:
60.000,00

Ficha: 930

Valor:
250.000,00

Exercicio:2021

Republica Federativa do Brasil

Pagina:2/2



