

## Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

## Decreto Nº 4247

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64 e Inciso I, artigo 6º da Lei Municipal nº 4.560 de 22 de dezembro de 2020 que trata da LOA

## **DECRETA**

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 310.000,00 (Trezentos e Dez Mil Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 358
Unidade:	04	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO	
SubUnidade:	06	DIRETORIA DE OBRAS	
Função:	13	CULTURA	
SubFunção:	391	PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	
Programa:	0028	OBRAS PÚBLICAS	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	1009	OBRAS DE INFRA ESTRUTURA HISTÓRICA ARQUEOLÓGICA	
Categoria:	4	DESPESAS DE CAPITAL	
Grupo:	4	INVESTIMENTOS	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	51	OBRAS E INSTALAÇÕES	
Desdobramento:	00	OBRAS E INSTALAÇÕES	Valor:
Fonte Recurso:	100 - RECUR	SOS ORDINÁRIOS	60.000,00
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 908
Orgão: Unidade:	02 07	PODER EXECUTIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	Ficha: 908
•			Ficha: 908
Unidade:	07	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade:	07 01	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função:	07 01 12	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção:	07 01 12 361	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa:	07 01 12 361	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma:	07 01 12 361 0012	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO BÁSICA	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.:	07 01 12 361 0012	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO BÁSICA MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria:	07 01 12 361 0012 2062 4	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  DIVISÃO DE ENSINO  EDUCAÇÃO  ENSINO FUNDAMENTAL  EDUCAÇÃO BÁSICA  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  DESPESAS DE CAPITAL	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria: Grupo:	07 01 12 361 0012 2062 4	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO BÁSICA  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DESPESAS DE CAPITAL INVESTIMENTOS	Ficha: 908
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria: Grupo: Modalidade:	07 01 12 361 0012 2062 4 4 90	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO BÁSICA  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DESPESAS DE CAPITAL INVESTIMENTOS APLICAÇÕES DIRETAS	Ficha: 908

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 567
Unidade:	05	SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL	
SubUnidade:	05	DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA	
Função:	13	CULTURA	
SubFunção:	392	DIFUSÃO CULTURAL	
Programa:	0015	PROMOÇÃO E DIFUSÃO DAS POLÍTICAS CULTURAIS	
SubPrograma:			
Proj. Ativ.:	2148	PROMOÇÃO E APOIO AO CARNAVAL	
Categoria:	3	DESPESAS CORRENTES	
Grupo:	3	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100	
Modalidade:	90	APLICAÇÕES DIRETAS	
Elemento:	39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	Valor:
Desdobramento:	00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	60.000,00
Fonte Recurso:	100 - RECUF	RSOS ORDINÁRIOS	
Orgão:	02	PODER EXECUTIVO	Ficha: 930
•			
Unidade:	07	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	
•	07 01	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DIVISÃO DE ENSINO	
Unidade:		•	
Unidade: SubUnidade:	01	DIVISÃO DE ENSINO	
Unidade: SubUnidade: Função:	01 12	DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO	
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção:	01 12 361	DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL	
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa:	01 12 361	DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL	
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma:	01 12 361 0013	DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORTE ESCOLAR	
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.:	01 12 361 0013	DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORTE ESCOLAR MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR	
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria:	01 12 361 0013 2080 3	DIVISÃO DE ENSINO  EDUCAÇÃO  ENSINO FUNDAMENTAL  TRANSPORTE ESCOLAR  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  DESPESAS CORRENTES	
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria: Grupo:	01 12 361 0013 2080 3 3	DIVISÃO DE ENSINO  EDUCAÇÃO  ENSINO FUNDAMENTAL  TRANSPORTE ESCOLAR  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  DESPESAS CORRENTES  OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 101	Valor:
Unidade: SubUnidade: Função: SubFunção: Programa: SubPrograma: Proj. Ativ.: Categoria: Grupo: Modalidade:	01 12 361 0013 2080 3 3 90	DIVISÃO DE ENSINO EDUCAÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL TRANSPORTE ESCOLAR  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DESPESAS CORRENTES OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 101 APLICAÇÕES DIRETAS	Valor: 250.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 12 de Março de 2021

Rogerio César de Matos Avelar Prefeito Municipal